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A) Dividendos
B) Enajenación de acciones
C) Reducción de Capital OJO

Su calculo es obligatorio
Art. 77

“Las personas morales
llevarán ….”
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(a)  Art. 9°
Transitorio

XXX

Con Cufin Con Cufin
2013 2014

Dividendo 600,000 600,000

140 2°P Retención 0 60,000
(a)

A Pagar 600,000 540,000

Caso A Caso B
Otros Capítulos 400,000 -

Impuesto 69,791
% 17% Tope

Deducciones
Personales 0 100,000 128,574
Dividendo

acumulable 857,160 857,160
Tx acred 257,148 257,148

BASE TX 1,257,160 757,160
Tx causado 325,434 169,781

26% 22%
Tx acred 326,939 257,148

Dif 1,505- 87,367-

PERSONA FISICA

Persona Física Con Cufin Con Cufin
2013 2014

Dividendo 600,000 600,000
Factor 1.4286

Acumulable 857,160 857,160

Tasa 30% 30%
Impuesto acreditable 257,148 257,148

Tx Causado 480,024 480,024
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Con Cufin Con Cufin Sin Cufin
2013 2014

Dividendo 1,200,000 1,200,000 1,200,000

140 2°P Retención 0 120,000 120,000

A Pagar 1,200,000 1,080,000 1,080,000

Impuesto Empresa
Factor 1.4286
Tasa 30%
Impuesto 514,296 *

Retención - 120,000 120,000
Total - 120,000 634,296

Caso A Caso B Caso C
Otros Capítulos 8,000,000 600,000 -

Impuesto 2,658,174 122,633 -
% 33.23% 20.44%

Deducciones
Personales 0 160,000
Dividendo

acumulable 1,714,320 1,714,320 1,714,320
Tx acred 514,296 514,296 514,296

BASE TX 9,714,320 2,154,320 1,714,320
Tx causado 3,258,186 629,624 480,024

33.54% 29.23% 28.00%
Tx acred 3,172,470 636,929 514,296

Dif 85,716 7,305- 34,272-

PERSONA FISICA
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Por lo tanto
La CUFIN siempre

es positiva.
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*Cuando se acredita el ISR por
dividendos:

Impuesto acreditado
Entre
0.4286

IGUAL A
Importe a disminuir de la “UFIN”

del ejercicio**

* Fundamento art 77, 1° párrafo
última oración.
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Resultado Fiscal del Ejercicio 230,000
Menos ISR pagado del Ejercicio 69,000-
Menos No deducibles 30,000-
Excepto PTU (FI art. 9) 70,000

UFIN del ejercicio 201,000

Ingresos acumulabes 1,000,000
Deducciones autorizadas 700,000
PTU Pagada 70,000

Utilidad fiscal 230,000
Perd ej ant. -

Resultado Fiscal 230,000

ISR pagado 69,000
No deducibles 30,000
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• ISR del ejercicio

• No deducibles
• Excepto fracciones VIII y IX del

artículo 28 y PTU pagada.

• 4°Parrafo (ISR
ext. No acreditable)

Resultado
Fiscal>
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Requisito para ser
CUCA

• Pagado
• Acta



– Es en el que incurrió el accionista
en lo individual, para adquirir las
acciones.
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F I F II
Ante

Pénultimo
Párrafo

Por acción Del reembolso Del reembolso

CUFIN
De la que le

correponde a
esas acciones

Del total de la
cuenta

Del total de la
cuenta

Utilidad distribuida
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¿Obligatorio tomar CUFIN?



Fracción I
Se cancela la CUFIN de las acciones
reembolsadas, hasta por el monto de la
utilidad distribuida RISR art. 118 2°
párrafo. Si no se usa se pierde.

Fracción II
No obliga a que la utilidad distribuida
tenga que tomarse de la CUFIN.
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La CUCA se transmite a las sociedades que surgen o que subsisten
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"A" Tenedora
CUCA

800$

Dueño del
70%

"B" Subsidiaria CUCA
CUCA 500$ 350 "A"

500$ 150 Otros

Fusiónante "A"

CUCA
Subsiste "A" 800$ Original

Desaparece "B" 150$ otros
800$ Original
150 Transmitida

Nueva CUCA 950$ SUMA
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Fusiónante "B"

CUCA
A 800$ CUCA fusionada

Antes de la fusión

B 150$ CUCA fusionante
Otros accionistas

Nueva CUCA 950$ SUMA
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